
SBM1543 Bjertrup IV Etape II 

Udgravningsrapport 

 

Hørning (Sønder) sogn, Hjelmslev herred, tidl. Skanderborg amt. Sted nr. 16.02.05. Sb.nr. 64. KUAS nr. 22/18457 

 

I forbindelse med forlængelse af Ørstedsvej til et nyt erhvervsområde gennemførte Museum Skanderborg i 

august 2023 en systematisk udgravning af et areal på 6779 m2. Her blev der fundet spor efter væsentlige 

fortidsminder i form af 7 hustomter, 1 staklade og flere mulige hegnsforløb, dertil kommer adskillige 

gruber, grubekomplekser og mindst 1 brønd. 

Undersøgelsen blev udført af arkæolog Morten V. Rasmussen, arkæolog Morten Sejer Hansen samt 

arkæologistuderende Morten Gregersen.  
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Abstract 
I forbindelse med forlængelse af Ørstedsvej til et nyt erhvervsområde gennemførte Museum Skanderborg i 

august 2023 en systematisk udgravning af et areal på 6779 m2. Her blev der fundet spor efter væsentlige 

fortidsminder i form af 7 hustomter, 1 staklade og flere mulige hegnsforløb, dertil kommer adskillige 

gruber, grubekomplekser og mindst 1 brønd. 

Dateringen er bred, idet der er tale om bebyggelse fra både førromersk- og romersk jernalder, hvilket er 

baseret på både fund og hustomternes karakteristika.  

 

Figur 1: Oversigt med de forundersøgte arealer ved Dørupvej. Øst for Dørupvej ses SBM1543 IV etape I undersøgt i 2022, og vest 
for Dørupvej SBM 1543 IV etape II, forundersøgt i 2023. Det blå område er indstillet til systematisk udgravning. (Ortofoto fra 
DMP ς Danske Miljø Portal) 
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Undersøgelsens forhistorie 
Det omkringliggende områdes undersøgelser er inddelt i to etaper (I og II) hvor etape I er området øst for 

Dørupvej samt et mindre område vest for Dørupvej (Blåt markeret på Figur 1), og hvor etape II er området 

vest for Dørupvej.  

Der er kun få fund fra tidligere i det nære område omkring undersøgelsesområdet. Det drejer sig om 

flintafslag og flækker, samt jernalder keramik (sted- og lokations nummer i Fund og Fortidsminder, 160205-

31, 250 m vest for området) og keramik fra jernalder (160205-25, 350 m nord for området). Derudover er 

der fundet førromersk kulturlag (160205-38, 900 m nord for området) og spor efter flere bosættelser fra 

førromersk til romersk jernalder (160205-54 til 160205-57, 1000-1300 m øst for området). Bosættelserne 

ved Bjertrup Østergård er tidligere undersøgt af Museum Skanderborg (SBM1661, SBM 1662, SBM 1690 og 

SBM1691) og tegner et billede af stor aktivitet i førromersk- og romersk jernalder. 

 

Administrative data 
Placering og matr.nr. Dørupvej 1, Bjertrup By, Hørning. Mat.nr. 3ab, 3ad og 3x. 

Sogn:  Hørning (sønder) Sogn. 

Periode:  01-08-2023 til 28-08-2023 

Deltagere:  Morten V. Rasmussen (arkæolog, daglig leder, beretningsansvarlig), Morten 

Sejer Hansen (arkæolog), Morten Gregersen (arkæolog)  

Bygherre: Skanderborg Kommune, Skanderborg Fælled 1,8660 Skanderborg. 

Entreprenør:   KM Maskiner A/S, Rodelundsvej 7, 8680 Ry. 

 

 

Marts 2023  Der gennemføres arkæologisk forundersøgelse. 

25-07-2023  Slots- og Kulturstyrelsen godkender budget på systematisk udgravning. 

27-07-2023  Bygherre, Skanderborg Kommune godkender budget. 

01-08-2023  Opstart på systematisk udgravning 
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Figur 2: Uddrag af Høje målebordsblade (1842-99) med registrerede fortidsminder markeret med rød cirkel. Denne undersøgelse 
er markeret med grøn cirkel. Med rød ellipse er Bjertrup Østergård fremhævet. 

 

Figur 3: Dronefoto af udgravningsfeltet, set fra nord, 120 m over terræn. Man fornemmer i højre side (mod vest) hvordan 
terrænet falder brat, og det afrundede næs. I det fjerne ses Stilling og Skanderborg. 
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Topografi, terræn og undergrund 
Udgravningsfeltet ligger på den sydvestlige kant af et næs, der mod vest er defineret af Jeksen Dal, der mod 

syd og sydøst går over i Sommerbækken. Bækken fortsætter mod nordøst, og går syd om Hørning (se Figur 

2). Landskabet er let kuperet med større plateauer og små vådområder der i jernalderen ville have været 

egnet til et vandrelandsbysystem.  

Undergrunden er meget varierende, fra fin ler, til sandet grus og grus. Især i den sydlige del af området var 

der flere steder der bar præg af lavningskanter. 

Målesystem 
Alle anlæg og felter blev opmålt med Leica RTK-GPS i projektionen zone 32, Euref89. Data er efterfølgende 

digitaliseret via Felttegn til GIS programmet Qgis. 

Udgravningsmetode 
Der blev med 25tons gravemaskine på bælter rømmet muldlag af, og hele fladen blev afdækket ad to 

omgange. Først blev de yderste 12 m af feltet rømmet af (se Figur 3) og da det areal var blevet undersøgt, 

blev det resterende område afrømmet og undersøgt. Alle anlæg blev indmålt med GPS og derefter snittet 

og registreret. Hvis mulig blev der udtaget 3 jordprøver til flotering og C14 datering fra alle konstruktioner, 

dog var det ikke muligt ved alle hustomter og hegn, idet stolpehullerne var for overfladiske til at udtage 

jordprøve fra. 

Alle større gruber blev snittet med maskine, efter at omkringliggende stolpehuller og anlæg var undersøgt. 

Alle data er indskrevet i Museernes Udgravnings Database (MUD). Alle fund er blevet vasket og derefter 

registreret og ligeledes indskrevet i MUD.  

Alle udtegnede konstruktionsoversigter fra Qgis er i skala 1:100 eller 1:200. 

Undersøgelsens resultater 
Ved den systematiske udgravning blev der fundet spor efter væsentlige fortidsminder i form af 7 

hustomter, 1 staklade og 4 mulige hegnsforløb. Hustomten K3 der blev forslået i forundersøgelsen, kunne 

ikke konstateres i den systematiske udgravning. 

Der blev indmålt 552 anlæg, hvoraf 207 er udgået som natur, stenspor eller lignende (37 % af samlede 

anlæg). Der blev ligeledes fundet 56 gruber, hvoraf 16 er ild-/kogegruber, 2 grubekomplekser, og 3 

materialetagningsgrube. Derudover fremkom der en enkelt brønd. 

Den relativt høje procentdel af udgåede anlæg skyldes en svær og gruset undergrund, der rummede mange 

stenspor samt en del forstyrrelser i undergrund. 

Den brede datering må skyldes flere faser i bosættelse, hvilket stemmer godt overens med et 

vandrelandsbysystem.  
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Figur 4: Oversigt over den samlede undersøgte flade. 
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Konstruktioner  

K1, Treskibet hus i en fase: 

Terræn: Beliggende på et jævnt og fladt terræn der 

falder let mod øst og nordøst. Hustomten er 

placeret omtrentlig nordvest-sydøst. 

Andre anlæg: Det blev først antaget at A475 og A477 var en 

del af den tagbærende konstruktion, men 

disse anlæg adskiller sig markant fra de øvrige 

anlæg i K1 og måtte derfor antages ikke at 

være en del af hustomten. Der blev ikke fundet spor efter indgangsstolper 

hverken i nord eller syd. 

Dimensioner:  Længde: 13 m, Bredde: 4,6. Areal: 59,8 m2. Seks sæt tagbærende stolpehuller.  

Jordprøver:  Der er udtaget jordprøver fra A950, A959 og A962 til flotering og datering. 

Datering: Der foreslås en datering til romerske jernalder, med omkringliggende anlæg 

og fund deri, kan det måske indsnævres til ældre romersk jernalder. 

Observationer: Der blev ikke fundet et stolpehul der passer til A960. Det formodes at A952 er 

en udskiftning af A953. 

Figur 5: Tagbærende stolpehul 
A961, set fra vest 

Figur 6: Hustomt K1, markeret med blå stolpehuller. Med grønt ses stolpehuller i K7 (A698 og A777). 1:100 
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K2, treskibet hus i en fase 

Terræn: Terrænet er jævnt og falder let mod øst og nordøst, undergrund ses som let 

gruset og sandet ler. Orienteret vest-nordvest ς syd-sydøst. 

Andre anlæg: A918, A920 og A983 tolkes som mulige produktionsanlæg i forbindelse med 

smedning, der blev fundet slagge og relativt store mængder trækulsnister, 

trods anlæggenes beskedne dybde. A921, A922, A923 og A982 blev tolket som 

mulige hegnsstolper til et læhegn K12 omkring produktionsområdet. 

Dimensioner: Længde: 13,9 m, Bredde: 4,3 m. Areal: 60 m2. 4 sæt tagbærende stolpehuller, 

hvor der mangler et anlæg der passer til A910. 

Jordprøver: Grundet anlæggenes begrænsede dybde kunne der ikke tages jordprøver til 

flotering og datering fra de tagbærende stolpehuller. 

Datering:  Der foreslås en datering til førromersk jernalder, men datering er usikker. 

Observationer: Anlæggene i K2 var generelt nedslidte, allerede da de blev set ved 

forundersøgelsen. Ved den systematiske udgravning er der antageligvis taget 

yderligere 5-7 cm jord af, hvorfor det kun er stolperester der kan ses i fladen.  

Figur 7: Stolpehuller i K2 er markeret med grøn, K5 er blå og K12 lilla. Udgåede anlæg er turkis og øvrige anlæg er lysbrune. 1:100 
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K3, kunne ikke erkendes 

Observationer: Hustomten K3 der blev foreslået i forundersøgelsen, kunne ikke konstateres i 

den systematiske udgravning. Undergrunden var i området præget af en del 

grus og gruset sand der bar præg af vanderosion. Området umiddelbart vest 

for, blev derfor også afrømmet af to omgange, for at fastslå hvorvidt der 

gemte sig anlæg der var tildækket af gruset.  

Figur 9: Opmåling fra den systematiske udgravning. Der ses enkelte sammenfald, A791 og A792, må være samme anlæg som 
A245 og A244 fra forundersøgelsen. Men ingen af de sydlige stolpehuller, der skulle udgøre stolpesæt blev fundet. Udgåede 
anlæg er markeret med turkis. 1:100 

Figur 8: Opmåling fra den arkæologiske forundersøgelse. 1:100 
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K4, treskibet hus i en fase 

Terræn: Relativt jævnt terræn, svagt faldende mod øst. Undergrund ses som hårdt 

sandet ler med gruset partier. 

Andre anlæg: A643, kan være en rest af vægstolpehul. A635, A637, A638 var alle 

overfladiske anlæg, der kan være stolperester. A633 og A634, blev 

indledningsvis tolket som mulige indgangsstolehuller, men ved snit kunne de 

begge konstateres som værende 8-9 cm dybe, og næppe være til indgang. 

Dimensioner: Længde: 9,9 m, Bredde: 4,2 m, Areal: 42 m2. Op til fire sæt tagbærende 

stolpehuller (se Figur 11 herunder). 

Jordprøver: Der blev udtaget 2 jordprøver fra henholdsvis A642 og A744 til flotering og 

datering. 

Datering: Der foreslås en datering til førromersk jernalder på baggrund af den 

begrænsede grundplan med 4 tagbærende stolpesæt. 

Observationer: Ligesom ved K2 virker området meget påvirket af dyrkning. Det kunne ses at 

der var en forskel i kote på muldlaget fra syd til nord på næsten 20 cm, hvilket 

kan være årsag til de manglende stolpehuller i nord til tagbærende stolpesæt.   

 

  

 

Figur 10: De to tagbærende stolpehuller A638 (til venstre, set fra syd) og A639 (til højre, set fra vest). De var begge relativt lyse 
og noget diffust afgrænset.  
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Figur 11: Hustomt K4, med tagbærende stolpehuller markeret med brun. Der mangler stolper til at danne stolpesæt med A744 
og A636. Med turkis er udgåede anlæg markeret, med rød er K10 umiddelbart øst for markeret. Lys brun er øvrige anlæg. 1:100. 

 

Figur 12: Staklade K5, her markeret med blå. K2 markeret med grøn og K12 med lilla. Udgåede anlæg er turkis og øvrige anlæg er 
lysbrune. 1:100 
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K5, Staklade 

Terræn:  Let faldende terræn mod øst. Undergrund var leret sand. 

Andre anlæg:  A500 udgik, tolket som rodvælter. 

Dimensioner:  Længde: 3,1 m, Bredde: 3,1 m. Areal: 9,6 m2. 

Jordprøver:  Der blev ikke taget jordprøver.   

Datering: Formodes at være samtidig med K2, hvor dateringen ligeledes er usikker. Men 

der forslås en datering til førromersk jernalder. 

Observationer: Idet K2 allerede var erkendt i forundersøgelsen, blev stolpehullerne ved K5 

først tolket som værende en del af hustomten. Men da fladen var fuldt 

afrømmet kunne det ses, dels at stolpehullerne var uens med dem i K2 og dels 

at de fire stolpehuller, lå forskudt i forhold til de tagbærende stolpehuller i K2, 

hvorfor de blev tolket som en del af en staklade. 

 

K6, Hegn 

Terræn:  Jævnt terræn, ganske let faldende mod nord og øst. 

Dimensioner:  8,5 m langt, orienteret nordvest-sydøst. 

Jordprøver:  Der blev ikke taget jordprøver til flotering og datering 

Observationer: Muligt hegn. Det kan kun følges over en strækning på 8,5 m. Både orientering 

af anlæggene og deres ringe dybde (14-19 cm) taler imod at der kunne være 

tale om et midtsulehus. 

 

  

Figur 13: Hegn K6 i den vestlige del af feltet vist med grøn skravering. Udgåede anlæg er turkis og øvrige anlæg er lys brun. 1:200 
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K7, Treskibet hus i en fase 

Terræn: Jævnt terræn, ganske let faldende mod 

nordøst. Undergrund ses som sandet ler der 

går over i mere gruset sandet ler. 

Andre anlæg: Der var flere anlæg der kunne have relation 

til K7. A704 og A705 blev indledningsvis 

tænkt som indgangsstolpehuller, men A704 

var diffus og overfladisk og A705 var et 

stenspor.  

Gruben A682 virker til at overlejrede A771, 

heri blev der fundet keramik, der foreslås dateret til førromersk jernalder. 

A685 var en ild-/kogegrube, og ud fra orientering og placering har den næppe 

noget med K7 at gøre. A701, A707, A711 og A713 er alle stolpehuller, der ikke 

kan sættes i relation til hverken K7, eller K8. 

Dimensioner: Længde: 12,2 m, Bredde: 4,6 m. Areal: 56,2 m2. Hustomten strækker sig ud af 

feltet mod vest, så både længde og areal antages at være større. Minimum 5 

sæt tagbærende stolpehuller, og det antages at der må være mindst et 

stolpesæt mere mod vest. 

Figur 15: Hustomterne K7, K8 og K1. Det er usikkert hvorvidt der er tale om en hustomt i 2 faser, eller 2 enkeltliggende 
hustomer, hver i en fase. Tagbærende stolpehuller i K7 er markeret med blåt, i K8 med grøn og i K1 med rød. Udgåede anlæg er 
turkis og øvrige anlæg lys brune. 1:100 

Figur 14: Tagbærende stolpehul 
A771, A682 ses i øvre højre del. Set 
fra nord. 
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Jordprøver: Der er udtaget 3 jordprøver fra A684, A698 og A700 til flotering og C14 

datering. 

Datering: Der foreslås en datering til yngre førromersk jernalder-ældre romersk 

jernalder på baggrund af størrelse og udformning, dette kan måske 

understøttes af fund af keramik i A682, der peger i den retning. 

Observationer: K7 blev først antaget for at være en del af K1, men de to hustomter afviger en 

del fra hinanden. De ligger i direkte forlængelse af hinanden, dog vinkler K7 sig 

lidt i forhold til K1. Stolpehullerne i K7 er generelt dybe, og relativt smalle, 

hvor stolpehuller i K1 er mere brede og knapt så dybe. 

  

 

  

Figur 16: Hustomterne K7, K8 og K1. Det er usikkert hvorvidt der er tale om en hustomt i 2 faser, eller 2 enkeltliggende 
hustomer, hver i en fase. Tagbærende stolpehuller i K7 er markeret med blåt, i K8 med grøn og i K1 med rød. Udgåede anlæg er 
turkis og øvrige anlæg lys brune. 1:200 
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K8, Treskibet hus i en fase 

Terræn: Jævnt terræn, ganske let faldende mod nordøst. Undergrund ses som sandet 

ler der går over i mere gruset sandet ler. 

Andre anlæg: A685 ild-/kogegrube kan have relation til K8, omend anlægget ligger pudsigt i 

hustomtens østende. A706 og A708 var begge spor efter dyregange og A687 

var en grube/fyldskifte.  

Dimensioner: Længde: 6,8 m, Bredde: 4,15 m. Areal: 28,2 m2. Hustomten strækker sig ud af 

feltet mod vest, så både længde og areal antages at være større. Minimum 3 

sæt tagbærende stolpehuller. 

Jordprøver:  Der er udtaget jordprøve fra A681, A686, og A710 til flotering og C14 datering. 

Datering: Hustomten kan i sin natur ikke være samtidig med K7, men der foreslås en 

datering til førromersk jernalder. 

Observationer: Der var desværre ingen stratigrafi mellem anlæg i K7 og K8, til at afgøre en 

indbyrdes kronologi. 

 

 

  

Figur 17: Tagbærende stolpehul A778, set fra vest. Figur 18: Tagbærende stolpehul A683, set fra sydvest. 
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K9, Treskibet hus i en fase 

Terræn: Jævnt og let faldende mod øst og nordøst. Undergrunden er fortrinsvis sandet 

ler med grusede områder. 

Andre anlæg: Der var en del anlæg i og omkring K9. A874-A877 var alle stolpehuller, hvor 

A877 måske kan være en udskiftning af A878. A871, A872 og A979 udgik 

(natur eller dyregange). A869 var et pænt stolpehul, dog uden nogen 

umiddelbar relation til K7. I østenden af hustomten lå gruben A879, der må 

overlejre et stolpesæt. Mod vest var A811 og A817 et muligt stolpesæt, men 

ved snit kunne det konstateres at A811 var et overfladisk fyldskifte og A817 

udgik som natur. 

Dimensioner: Længde: 10,4 m, Bredde: 4,4 m. Areal: 45,8 m2. Størrelsen på hustomten er 

omtrentlig, grundet A879, men K9 øvrige stolpehuller ligger pænt og 

symmetrisk, sådan at det var muligt at komme med et realistisk estimat på 

hustomtens længde. 

Jordprøver: Der blev udtaget i alt 3 jordprøver fra A870, A877 og A981 til flotering og C14 

datering. 

Datering: Der foreslås en datering til førromersk jernalder, på baggrund af hustomtens 

udformning og opbygning. 

Figur 19: Hustomten K9 med tagbærende stolpehuller markeret med mørk rød. Udgåede anlæg er turkis og øvrige anlæg 
lysebrune. 1:100 
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K10, Treskibet hus i en fase 

Terræn: Terrænet er let faldende mod øst og 

nordøst. Undergrund er let sandet ler, der i 

dybden går over i kompakt gruset ler. 

Andre anlæg: A892, et overfladisk stolpehul i vestenden af 

hustomten. Tolkes ikke som en del af K10. 

Dimensioner: Længde: 16,3 m, Bredde: 4,8. Areal: 78,2 m2. 

Minimum 5 stolpesæt, men der må have været en makker til A507, hvorfor 

det antages at der har været 6 stolpesæt. 

Jordprøver:  Der er udtaget jordprøve fra A893, A895 og A899 til flotering og C14 datering. 

Datering: Der foreslås en datering til romersk jernalder, især på baggrund af hustomtens 

opbygning. 

Observationer: Det virker til at K10 er opbygget i moduler, hvor de to tagbærende stolpesæt i 

vest står med henholdsvis 4 m og 3,5 m afstand, og hvor de i østenden står 

tættere med henholdsvis 2 m, 2,3 m og 2,3 m. Dette er med til at trække 

dateringen op i romersk jernalder. 

Figur 20: Tagbærende stolpehul 
A895, set fra syd 

Figur 21: Hustomt K10 markeret med mørk grøn. Udgåede anlæg er turkis og øvrige anlæg lys brune. 1:200 
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K11, Muligt hegn 

Terræn:  Let skrående mod øst, nordøst og nord. Undergrund er gruset sand og grus. 

Andre anlæg:  De to stolpehuller A564 og A571, kunne for så vidt godt være en del af K11.  

Dimensioner:  Længde: 12 m. 

Datering: Der blev fundet et enkelt sideskår i A516, der forsigtig foreslås dateret til 

førromersk ς romersk jernalder. Der er ikke andre daterende fund.  

Observationer: Der er en vis usikkerhed om, hvorvidt der er tale om et hegn eller blot 

stolpehuller med ukendt funktion. Men alle stolpehuller er mellem 30 og 34 

cm dybe, og relativt ensarter i fyld, hvilket kan tale til fordel for tolkningen 

som hegn. Bedste tolkning er et muligt enkeltrækket hegn. 

 

  

Figur 22: Muligt hegn K11, i den sydøstlige del af feltet. Hegnsstolpehullerne er markeret med grønt. Udgåede anlæg er turkis og 
øvrige anlæg lys brune. 1:200. 
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K12, Muligt hegn 

Terræn: Terrænet er jævnt og falder let mod øst og nordøst, undergrund ses som let 

gruset og sandet ler. 

Andre anlæg: A918, A920 og A983 tolkes som mulige produktionsanlæg i forbindelse med 

smedning, der blev fundet slagge og relativt store mængder trækulsnister, 

trods anlæggenes beskedne dybde. 

Dimensioner:  Længde: 6,4 m. 

Datering: Der er ikke gjort daterende fund i stolpehullerne. Stolpehullerne kan være 

samtidige med A918 og A920, hvor der er udtaget jordprøver fra med henblik 

på datering. 

Observationer: K12 blev foreslået som et læhegn omkring A918 og A920. Stolpehullerne er 

generelt overfladiske, hvor A921-A923 er cirka 20 cm dybe, og A982 14 cm. 

Det kan ikke afvises at der er tale om et hegn, men skulle det give læ for vind, 

kunne man forvente at det var mere orienteret nord-syd og ikke øst-vest. 

  

Figur 23: Læhegn K12, her markeret med lilla stolpehuller. K2 er markeret med grøn og K5 med blå. Udgåede anlæg er turkis og 
øvrige anlæg lys brune. 1:100. 
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Øvrige anlægstyper 

Gruber 

Udover de relativt mange hustomter på det 

undersøgte areal, blev der også fundet adskillige 

gruber og en enkelt brønd. Som det ses på Figur 24 er 

der en klar fordeling af grubetyper på pladsen. I den 

sydlige del er det primært ild-/kogegruber og 

almindelige affaldsgruber. Centralt i feltet ses to større 

grube komplekser samt flere affaldsgruber, og i den 

nordlige del er det materialetagningsgruber og kun i 

begrænset grad affaldsgruber der ses. 

Især for materialetagningsgruberne er det 

undergrunden der er afgørende, og i den forbindelse 

er undergrunden i nord væsentligt bedre egne til 

udtagning af ler, end den sydlige ende, der kunne ses 

som mere sandet og gruset. 

 For ild-/kogegruber og grubekomplekserne er det 

måske nærmere tidsperioden for aktivitet der er 

afgørende, sådan at den sydlige del af feltet rummer 

den ældste aktivitet og mod nord den yngste aktivitet i 

området. Dette falder delvist sammen med de 

forslåede dateringer på hustomterne, hvor man ser 

førromersk jernalder i syd og yngre bebyggelse i den 

centrale og nordlige del af feltet. 

De tre grubekomplekser A469, A600 og A833 var alle 

relativt overfladiske, med en dybde på 33, 60 og 38 

cm. De var samtidig fundfattige, med kun en 

begrænset mænge keramikskår i A600 og A833. 

De tre materialetagningsgruber A666, A756 og A890 

var som forventeligt dybe med en dybde på 230, 176 

og 90 cm.  

Figur 25: Grubekompleks A833, set fra syd. Grubekomplekset var ganske overfladisk, ligesom det også var gældende for A600, 
umiddelbart vest for dette grubekompleks. 

Figur 24: Tematiseret oversigt over grubetyper  
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Figur 26: Nordprofil i materialetagningsgrube A666, set fra syd.  

Figur 27: Vestprofil i materialetagningsgrube A666, set fra øst. 
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Som det fornemmes på Figur 26 og Figur 27 var A666 
svær at se og lys i fyldet. Men nedgravningskanten, 
især i den vestlige profil, var meget tydelig (se Figur 
28). Her ses den relativt gode ler, som må have været 
målet for nedgravningen. Noget dybt, cirka 90 cm 
nede i gruben, fremkom en håndfuld sideskår (X113), 
der foreslås dateret til førromersk jernalder. 
 

I den nordlige del af feltet fremkom 

materialetagningsgrube A759, der desværre lå delvist 

ude af feltet og derfor ikke kunne afdækkes helt. Ved 

snit kunne det konstateres at der var gravet knap 2 m 

ned i noget våd og kompakt ler. Et stykke over 

grubens bund, i et meget trækulsholdigt lag, blev der fundet en del keramik (X130-X133) der ligesom ved 

A666, kunne dateres til førromersk jernalder. Gruben blev indledningsvis tolket som en mulig brønd, 

grundet tynde, nærmest laminerede lag i bunden, men med grubes omfang og noget skrående kant i den 

vestlige del, samt tilstedeværelsen af god ler, må tolkningen som materialetagningsgrube stå som mest 

plausibel.  

Figur 28: Detailfoto af nedgravning i A833, det ses hvordan 
nedgravningen bryder de laminerede undergrundslag. 

Figur 29: Nordprofil i materialetagningsgrube A756. En rigtig flot grube med opfyld i flere omgange. 



24 
 

Blandt de mange affaldsgruber overraskede især grube A505 med 

en del spændende keramik og interessant stratigrafi. 

Gruben er ud fra keramikken fundet deri, det ældst daterbare 

anlæg i feltet. Der blev fundet en del ornamenteret keramik i form 

af horisontale bånd med fingerindtryk eller skrå indridsninger 

(Figur 30). Dertil kommer relativt mange skår med øreknopper 

(Figur 31) Ornamentikken kombineret med rande, viser at 

anlægget bør dateres til ældre førromersk jernalder periode 1. 

Selve gruben er tydeligvis opfyldt i ad flere omgange med forskellig 

fyld, men man har dengang valgt at grave uden om den store sten i 

den sydlige del af bunden. Den må have været for tung og 

uhåndterlig at fjerne, også dengang. 

 

  

Figur 31: Sideskår med øreknop, X61 

Figur 30: Karside X75 

Figur 32: Vest profil i grube A505. Man har meget tydeligt valgt at grave uden om den store sten i syd. Set fra øst. 
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Brønde 

Der blev i feltet også fundet spor efter en enkelt brønd, A506 beliggende i kanten af et større 

lavningspræget område (se Figur 24, med orange signatur). På baggrund af keramik fundet i brønden, 

foreslås en datering til ældre førromersk jernalder, ligesom ved grube A505. Der blev derudover fundet 

enkelte fragmenter af metal i brøndens øvre lag. Disse var dog i så dårlig stand, at de blev kasseret efter 

registrering 

  

Figur 34: Kar X93, der kunne samles en stor del af. Karret 
ses også i profilbilledet. 

Figur 33: Metalfragmenter X95 fundet i brøndens øvre 
lag. 

Figur 35: Nordprofil i brønd A506, set fra syd. Karret X93, ses central i den nedre del af brøndens mørke fyld. 
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Perspektivering 
Tilstedeværelsen af bosættelse fra jernalder på næsset defineret af Sommerbækken stemmer godt overens 

med det billede der ses længere mod øst, hvor tidligere arkæologiske udgravninger også har påvist 

bosættelse samt med tanken om et vandrelandsbysystem. 

Det er bemærkelsesværdigt, hvordan området mellem Dørupvej og motorvej E45 (forundersøgt som 

SBM1543 Bjertrup IV etape I) er nærmest sterilt for arkæologi, for så mod øst bliver meget bebygget igen. 

Der kan måske være en sammenhæng mellem de manglende kulturspor og tilstedeværelsen af mange 

lavninge og vådområder. Med det landskab i mente, virker bosættelsen her vest for Dørupvej afskåret fra 

bosættelserne længere mod øst og isoleret. Dog skal man kun få hundrede meter mod nord, for igen at 

påtræffe arkæologi fra jernalderen, så et oplagt spørgsmål er, hvorvidt bosættelsen fundet her kan sættes i 

sammenhæng med bosættelserne længere mod øst, eller om der nærmere er tale om to selvstændige 

vandrelandsbysystemer. 

Her kan undersøgelser mod nord og nordøst for denne lokation, måske være med til at belyse eventuelle 

sammenhænge, både i forhold til kronologi og til samhørighed.  

  

Figur 36: Denne udgravning er markeret med grønt, mod øst ses med rød ellipse området ved Bjertrup Østergård der er rig på 
aktivitet fra jernalder. På Høje Målebordsblade ses sommerbækken og den afgrænsning den danner tydeligt. 








































































































































































































































































